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El CONCEPTO DE TRANSPARENCIA FISCAL INTERNACIONAL 
 
El  concepto “transparencia f iscal” no es un término que exista 
formalmente en nuestro sistema jurídico-f iscal .  
 
No obstante lo anterior,  dicho concepto si  t iene un contenido,  al  que se 
refieren no sólo disposiciones de nuestro ordenamiento jurídico,  s ino 
que al  mismo recurren también los órdenes de otros países.   Es labor de 
este documento,  descubrir  cual  es  ese contenido.  
 
El  diccionario de la  Real  Academia de la  Lengua Española nos define el  
término transparencia de la  siguiente manera:  
 

Transparencia :  c a l idad  de  t ransparent e .  
 
Transparente :  1 .  D íc e s e  d e l  cuerpo  a  t ravés  de l  cua l  pueden  ver s e  l o s  
ob j e t o s  d i s t in tamente ,  2 .  D íc e s e  de l  cuerpo  que  de j a  pasar  l a  luz ,  p e ro  que  
no  de j a  ve r  d i s t in tamente  l o s  ob j e t o s ,  t r ans lúc ido ,  3 .  Que  s e  d e j a  ad iv inar  o  
v i s lumbrar  s in  dec l a rar s e  o  mani f e s ta r s e ,  4 .  C la ro ,  ev ident e ,  que  s e  
comprende  s in  duda  n i  amb igüedad .   

 
Así  las  cosas,  los presupuestos para que se de la  transparencia,  
consisten en los siguientes:  
 
a .  El  objeto a través del  cual  se observa.  
b.  El  sujeto que,  desde un lado del  objeto,  observa a través de él .  
c .  La realidad del  otro lado del  objeto y que puede ser observada por el  
sujeto.  
 
Antes de continuar,  es  pertinente aclarar que el  concepto de 
transparencia f iscal  internacional  cobra relevancia en el  ámbito de 
aplicación del  impuesto sobre la  renta,  razón por la  cual  el  presente 
trabajo se l imita a dicho impuesto.  
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Como es de conocido derecho,  el  objeto del  impuesto sobre la  renta,  en 
términos generales,  es  el  ingreso que perciben las personas,  ingreso que 
normalmente surge de la  realización de actividades,  en la  mayoría de 
los casos empresariales.   
 
Dicho lo anterior,  los presupuestos de la  transparencia l levados al  plano 
de lo f iscal ,  serían los siguientes:  
 
1 .  El  objeto a través del  cual  se observa,  puede ser una sociedad,  una 
asociación,  un f ideicomiso,  cualquier otro contrato societario y en 
términos genéricos cualquier f igura o entidad jurídica constituida ya 
sea conforme al  derecho nacional  o al  extranjero.  
 
2 .  El  sujeto que,  desde un lado del  objeto,  observa a través de él ,  es  el  
sujeto que t iene que reconocer como suyo el  ingreso que se genera y 
pagar el  impuesto que corresponde.  
 
3 .  La realidad,  que se presenta del  otro lado del  objeto,  es  precisamente 
el  ingreso que se genera.  
 
En consecuencia,  la  transparencia f iscal  la  podemos entender como el  
fenómeno por medio del  cual  una persona reconoce un ingreso,  que se 
genera a través una entidad o f igura jurídica que se interpone,  pero que 
para efectos f iscales dicha entidad o f igura jurídica interpuesta no se 
considera,  esto es,  se ve a través de el la .   
 
Al  igual  que en el  mundo f ísico,  en materia f iscal  también puede 
suceder que la transparencia tenga dist intos matices.   En efecto,  el  
objeto transparente puede ser un cristal  que permita ver perfectamente 
a través de él ,  pero también es transparente aquel  cristal  biselado o 
impuro que permite ver a través de él  pero no con perfecta claridad.  
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En el  mismo sentido la transparencia f iscal  t iene diversos matices,  así  
puede suceder que la  entidad o f igura jurídica interpuesta no tenga 
obligación f iscal  alguna,  o bien tenga obligaciones de carácter  
meramente informativo,  inclusive se le  l lega a imponer la  obligación 
que calcule la  base del  impuesto que le  corresponderá al  sujeto que 
reconocerá el  ingreso,  también se le  l lega a imponer la  obligación de 
realizar pagos provisionales.   El  caso extremo, es  aquél  en el  que 
inclusive se prevé que la  f igura transparente pague un impuesto 
definit ivo y posteriormente se permite al  sujeto que ve a través de el la ,  
acreditar  el  impuesto que pague.  
 
La transparencia f iscal ,  entendida en un sentido l iso y l lano,  no provoca 
efecto f iscal  alguno,  ya que f inalmente hay alguien que va a reconocer 
el  ingreso,  ya sea la  entidad o el  sujeto que ve a través de el la ,  con lo 
cual  se garantiza la  recaudación por esos conceptos.  
 
Desgraciadamente,  la  real idad f iscal  no produce la  consecuencia 
anterior,  toda vez que no todos los sujetos tr ibutan bajo las  mismas 
reglas,  en efecto,  es  dist into que el  ingreso lo perciba una persona f ís ica 
o moral ,  un residente en territorio nacional  o en el  extranjero,  es  
también dist into que lo perciba un banco,  o un fondo de pensiones,  o 
una corporación que se dedica a la  industria de la  transformación.  
 
En virtud de lo anterior y tomando en consideración que el  uso de las 
f iguras transparentes puede traer ventajas o desventajas,  es  que los 
contribuyentes han visto en el las un instrumento para planear y de esta 
forma colocar ingresos o perdidas en determinados sujetos o en otros,  
obtener tasas de retención favorables o beneficios que de uti l izar otras 
entidades no obtendrían.  
 
La f igura de la  transparencia f iscal  produce determinadas 
consecuencias,  especif icas en cada caso concreto,  s in embargo en forma 
genérica se puede señalar que es una medio para evitar  el  diferimiento 
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de impuestos,  ya que es reconocido inmediatamente por quien debe ser 
su causante,  asimismo es un medio idóneo para aprovechar 
inmediatamente pérdidas generadas por la  actividad empresarial  de una 
subsidiaria,  f inalmente debe decirse que desde un punto de 
simplif icación administrativa,  en la  mayoría de los casos,  sólo debe de 
presentarse una declaración,  por lo que simplif ica la  elaboración de las 
mismas y evita las  posibles responsabil idades que se generan del  no 
debido cumplimiento con dichas obligaciones,  al  tener sólo un 
contribuyente y no dos.  
 
Como se puede apreciar ,  la  transparencia f iscal ,  es  una f igura que 
puede aparecer para efectos de operaciones domésticas,  o también para 
efectos de operaciones internacionales.  
 
Es precisamente en este últ imo caso en el  que el  presente trabajo se va a 
centrar.  
 
Para tales efectos,  se considera procedente analizar por un lado la 
transparencia f iscal  desde la  perspectiva del  residente en el  extranjero 
que percibe ingresos de fuente de riqueza en territorio nacional  y por 
otro lado analizar la  si tuación del  residente en México que percibe 
ingresos de fuente de riqueza del  extranjero.  
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LA TRANSPARENCIA FISCAL DESDE LA PERSPECTIVA DEL 
RESIDENTE EN EL EXTRANJERO QUE PERCIBE INGRESOS DE 
FUENTE DE RIQUEZA EN TERRITORIO NACIONAL. 
 
Un residente en el  extranjero puede percibir  ingresos que tengan,  
conforme a la  Ley del  Impuesto sobre la  Renta,  fuente de riqueza en 
territorio nacional ,  ahora bien dicho residente en el  extranjero puede 
obtener esos ingresos,  ya sea de forma directa,  o bien a través de una 
f igura que sea considerada como transparente.  
 
Ahora bien,  se puede dar el  caso de que el  residente en el  extranjero 
obtenga sus ingresos a través de una f igura transparente,  ubicada o 
constituida de conformidad con el  derecho nacional ,  o de conformidad 
con el  derecho extranjero.  
 
I .  Entidad Transparente Nacional .  
 
De conformidad con la legislación nacional ,  hasta antes de 1999,  la  
f igura transparente por excelencia era la  Asociación en Participación 
(AenP),  f igura jurídica que de conformidad con la Ley que prevé su 
constitución,  la  Ley General  de Sociedades Mercanti les ,  no crea 
personalidad jurídica.   
 
Hasta antes de 1999,  la  AenP,  al  no ser persona jurídica no tr ibutaba y 
la  uti l idad o perdida que generara la  actividad mercanti l  que se 
realizaba en su seno,  era reconocida por los asociados o por el  propio 
asociante en lo individual .  
 
Debido a abusos y planeaciones que provocan la elusión f iscal  y la  
cesión de recaudación que le  correspondía a México en favor de otros 
países,  a  dicha f igura se le  quito el  carácter  de transparente.  
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En la actualidad,  la  Ley del  Impuesto sobre la  Renta considera a la  AenP 
como persona moral ,  como se desprende del  art ículo 8 de esa Ley,  por lo 
que consecuentemente t iene el  régimen f iscal  previsto en el  Título II  de 
dicha Ley.  
 
Aún cuando la AenP ya no es transparente,  dentro de nuestra Ley del  
Impuesto sobre la  Renta podemos encontrar otras f iguras que son 
transparentes,  como lo son el  f ideicomiso que realiza actividades 
empresariales,  el  régimen simplif icado de las personas morales y las  
sociedades de inversión en instrumentos de deuda.   Figuras que aún 
cuando son transparentes de conformidad con la Ley del  Impuesto sobre 
la  Renta,  en materia de residentes del  extranjero que obtienen ingresos 
de fuente de riqueza a través de el las,  su aplicación es verdaderamente 
escasa y no práctica como se explica.  
 
De conformidad con el  art ículo 13 de la  Ley del  Impuesto sobre la  
Renta,  los f ideicomisarios del  f ideicomiso acumularán a sus demás 
ingresos en el  e jercicio,  la  parte de la  uti l idad f iscal  que les  corresponda 
o deducirán la parte de la  pérdida que en su caso les  hubiera 
correspondido y pagarán individualmente el  impuesto del  e jercicio.  
 
Ahora bien,  de conformidad con el  art ículo 2 de la  Ley del  Impuesto 
sobre la  Renta,  se considera que los f ideicomisarios residentes en el  
extranjero t ienen un establecimiento permanente en los casos en que 
realizan sus actividades empresariales a través de un f ideicomiso.   Lo 
anterior,  se encuentra también apoyado por el  art ículo 16,  últ imo 
párrafo del  Código Fiscal  de la  Federación,  que señala que se considera 
empresa la  persona f ís ica o moral  que realice actividades empresariales,  
ya sea directamente o a través de f ideicomiso.  
 
Toda vez que un establecimiento permanente de conformidad con el  
art ículo 4 de la  Ley del  Impuesto sobre la  Renta tr ibuta de conformidad 
con el  Título II ,  en el  caso de los ingresos que obtenga un residente en 
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el  extranjero a través de un f ideicomiso,  serán atribuibles a un 
establecimiento permanente y no tr ibutarán bajo el  cri terio de fuente de 
riqueza.   Lo que obtendrá la  matriz residente en el  extranjero,  serán 
remesas de capital  que le  envié el  establecimiento permanente,  mismas 
que t ienen la cal idad de dividendos,  en términos de lo dispuesto por el  
art ículo 193 de la  Ley del  Impuesto sobre la  Renta,  pero no un ingreso 
directo por la  actividad empresarial  realizada en el  seno del  
f ideicomiso.  
 
No obstante lo anterior,  es  posible que a la  luz de algún Convenio para 
evitar  la  doble imposición,  el  supuesto anterior,  no origine la  
constitución de un establecimiento permanente,  caso en el  cual  los 
ingresos que obtenga el  residente en el  extranjero a través del  
f ideicomiso si  serán ingresos obtenidos bajo el  cri terio de fuente de 
riqueza.  
 
Por otro lado el  régimen simplif icado de las personas morales,  previsto 
en los art ículos 79 a 85 de la  Ley del  Impuesto sobre la  Renta,  está 
dirigido a personas morales en las que dif íci lmente participaría un 
residente en el  extranjero por el  t ipo de actividad que realizan,  razón 
por la  cual  su aplicación al  caso que nos ocupa aparece le jana.  
 
Finalmente,  por lo que hace a las  sociedades de inversión en 
instrumentos de deuda,  su regulación entrará en vigor hasta el  primero 
de enero del  2003,  por lo que es mejor esperar hasta la  iniciación de su 
vigencia,  atentos a que en muchas ocasiones las  f iguras jurídicas se 
modifican o reforman inclusive antes de que concluya el  periodo de 
vacat io  legis ,  que le  otorgan las disposiciones transitorias.   
 
En conclusión,  aún cuando dentro de nuestra legislación se encuentran 
previstas algunas f iguras jurídicas que son tratadas como transparentes,  
dif íci lmente un residente en el  extranjero podrá obtener a través de 
el las ingresos de fuente de riqueza en territorio nacional .  
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I I .  Entidad Transparente del  Extranjero 
 
En primera instancia,  es  preciso citar  lo establecido por el  art ículo 1 de 
la  Ley del  Impuesto sobre la  Renta.  
 

Art í cu lo  1 .  Las  pe r sonas  f í s i ca s  y  l a s  mora l e s ,  e s t án  ob l igadas  a l  pago  de l  
impues to  sobre  l a  r en ta  en  l o s  s igu i ent e s  ca sos :  
. . .  
I I I .  Los  r e s ident e s  en  e l  ex t ran j e ro ,  r e spec to  de  l o s  ingre sos  procedent e s  d e  
fuent e s  de  r i queza  s i tuadas  en  t e r r i t o r i o  nac i ona l ,  cuando  no  t engan  un  
e s tab l e c imiento  pe rmanente  en  e l  pa í s ,  o  cuando  t en i éndo lo ,  d i chos  ingre sos  
no  s ean  a t r i bu ib l e s  a  é s t e .”  

 
El  precepto anterior,  señala como principio general  la  obligación de 
tr ibutar para efectos del  impuesto sobre la  renta a todas las personas,  
ya sean f ís icas o morales y dicha obligación cuando se coloquen en el  
supuesto de hecho generador del  impuesto sólo puede ser relevada por 
la  propia ley,  u otra disposición de carácter  general ,  como lo podría ser  
un Convenio Internacional ,  e  inclusive el  Ejecutivo Federal  en los 
términos y para los efectos a los que se refiere el  art ículo 39,  fracción I  
del  Código Fiscal  de la  Federación.  
 
En el  mismo sentido una entidad o f igura jurídica que no origine 
personalidad jurídica,  eventualmente,  s i  así  lo establece una disposición 
legal ,  puede estar gravada,  como sucede dentro del  derecho domestico 
con la AenP.  
 
En virtud de lo anterior,  como regla general ,  una entidad o f igura 
jurídica sin personalidad no estará gravada para efectos del  impuesto 
sobre la  renta mexicano,  razón por la  cual  serán gravados sus 
beneficiarios,  que son a quienes les  corresponde el  ingreso que t iene su 
fuente de riqueza en territorio nacional .   Esto es,  s i  la  entidad o f igura 
jurídica del  extranjero no crea personalidad,  México la considera 
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transparente para efectos f iscales y ve a través de el la  hasta la  persona 
jurídica que está atrás de la  entidad o f igura jurídica transparente y que 
reconoce el  ingreso.  
 
Al  contrario,  s i  la  entidad o f igura jurídica es una persona jurídica,  de 
conformidad con el  art ículo 1 de la  Ley del  Impuesto sobre la  Renta,  la  
misma debe tr ibutar,  no reconociéndose en consecuencia la  
transparencia de dicha entidad o f igura jurídica,  a  menos de que exista 
alguna disposición legal  que la relevara expresamente.  
 
Las normas relativas a la  aplicación del  derecho extranjero,  previstas en 
el  Código Civil  Federal ,  fundamentan la posibil idad de acudir  al  
derecho extranjero para efectos de conocer si  determinada entidad o 
f igura jurídica crea personalidad de conformidad con el  mismo. 
 
En efecto,  el  art ículo 12 del  Código Civil  Federal  señala que las 
si tuaciones jurídicas válidamente creadas en el  extranjero,  conforme a 
su derecho,  deberán ser reconocidas.   Asimismo señala dicha 
disposición que los efectos jurídicos de los actos y contratos se regirán 
por el  derecho del  lugar en donde deban ejecutarse,  a  menos de que las 
partes designen válidamente la  aplicabil idad de otro derecho.  
 
Específ icamente por lo que hace a personas morales,  el  art ículo 2736,  
primer y segundo párrafos señalan lo siguiente:  
 

“Art í cu lo  2736 .   La  ex i s t enc i a ,  c apac idad  para  s e r  t i tu l a r  d e  d e r e chos  y  
ob l igac i ones ,  func ionamiento ,  t r ans fo rmac ión ,  d i so luc i ón ,  l i qu idac i ón  y  
fus i ón  de  l a s  p e r sonas  mora l e s  ex t ran j e ras  de  na tura l eza  pr ivada  s e  r eg i rán  
por  e l  d e r e cho  de  su  cons t i tuc i ón ,  en t end i éndose  por  t a l ,  aqué l  d e l  e s t ado  en  
que  s e  cumplan  l o s  r equ i s i t o s  de  f o rma  y  f ondo  r equer idos  para  l a  c r eac i ón  
de  d i chas  pe r sonas .  
 
En  n ingún  caso  e l  r e conoc imiento  de  l a  capac idad  de  una  pe r sona  mora l  
ex t ran j e ra  excederá  a  l a  que  l e  o t o rgue  e l  d e r e cho  con forme  a l  cua l  s e  
c ons t i tuyó .”  
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En el  mismo sentido el  art ículo 250 de la  Ley General  de Sociedades 
Mercanti les  señala lo siguiente:  
 

“Art í cu lo  250 .  Las  soc i edades  ex t ran j e ras  l ega lmente  cons t i tu idas  t i enen  
per sona l idad  jur íd i ca  en  l a  Repúb l i ca .”  

 
Aún cuando algunos tratadistas han pretendido interpretar la  últ ima 
disposición en el  sentido de considerar que inclusive si  una sociedad no 
es considerada persona jurídica en el  Estado de su constitución,  dicho 
precepto le  otorga la personalidad,  dicha interpretación parece 
incorrecta si  la  misma se realiza de forma armónica con lo previsto en el  
art ículo 2736 del  Código Civil  Federal .   
 
En consecuencia,  de los preceptos antes invocados,  el  carácter  de 
persona jurídica que le  otorguen las disposiciones del  Estado de su 
constitución a una entidad o f igura jurídica,  t iene como consecuencia,  
que también México le  reconozca dicho carácter .  
 
Al  ser  persona moral  para efectos jurídicos mexicanos,  la  entidad o 
f igura jurídica que lo sea de conformidad con la legislación del  Estado 
de su constitución,  el  real izar los actos objeto del  impuesto sobre la  
renta,  t iene como consecuencia en términos del  art ículo primero de la  
ley de la  materia,  que dicha persona moral  sea contribuyente del  
impuesto sobre la  renta.  
 
La anterior consideración provoca esencialmente dos problemas,  el  
primero que consiste en el  hecho de que una f igura,  aún cuando es 
persona moral ,  también es transparente para un Estado,  el  segundo 
problema importante que se presenta,  es  el  de cómo considerar a las  
entidades transparentes para efectos de los Convenios internacionales 
en materia de doble imposición (en adelante,  los Convenios) .  
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a.  Persona moral  extranjera,  pero transparente también en el  extranjero.  
 
El  presente caso,  es  el  problema que más comúnmente se presenta,  al  
amparo de lo señalado anteriormente podría l legar a pensarse que toda 
vez que los ingresos son pagados a una persona moral ,  la  misma debe 
de tr ibutar por los mismos,  en términos de lo establecido en el  art ículo 
primero de la  Ley antes citado.  
 
El  hecho de que una persona moral  sea contribuyente o no,  en un 
determinado país ,  es  irrelevante para considerarla como contribuyente 
en el  nuestro.   La capacidad contributiva que tenga determinada 
persona en un determinado país ,  es  irrelevante para efectos de la  
capacidad contributiva que le  establece el  art ículo primero de la  Ley del  
Impuesto sobre la  Renta.  
 
Un determinado país  podrá tener las  razones de polít ica tr ibutaria que 
quiera y que estime convenientes para considerar que una persona 
moral  no debe tr ibutar como tal ,  y otorgarle la  característ ica de 
transparencia,  s in embargo,  México,  puede tener otras polít icas 
tr ibutarias,  y de esta forma considerar a todas las personas morales 
como contribuyentes en términos del  art ículo 1,  salvo que exista 
disposición expresa que permita también tratar como transparente a 
alguna f igura jurídica en concreto.  
 
En principio,  como se comentó anteriormente,  el  cri terio anterior y que 
se desprende de las disposiciones legales aplicables no t iene 
consecuencia negativa o posit iva,  ya que es exactamente igual  que el  
Estado grave a la  persona moral ,  que es transparente para efectos 
extranjeros,  o que grave a los sujetos que ven a través de el la  también 
en el  extranjero.  
 
Sin embargo,  la  af irmación anterior  pierde fuerza cuando se t iene en 
consideración que no todos los residentes en el  extranjero tr ibutan de la  
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misma forma,  en efecto,  los intereses que percibe un banco o un fondo 
de pensiones t ienen un régimen dist into de los que recibe cualquier otra 
empresa.    
 
El  problema anterior se vuelve agudo,  cuando entramos a la  aplicación 
de los Convenios,  caso en el  cual ,  la  cal idad de residente en el  
extranjero,  es  cal i f icada para ser  de determinado Estado y con el lo 
acceder a determinados derechos que el  resto de los residentes en el  
extranjero no t ienen.  
 
b.  Las entidades transparentes del  extranjero y los Convenios 
Internacionales 
 
Como se señaló anteriormente,  las  entidades o f iguras jurídicas que no 
crean personalidad jurídica,  son transparentes para efectos f iscales,  de 
conformidad con la Ley del  Impuesto sobre la  Renta,  pudiendo ver a 
través de el las hasta la  persona jurídica que reconoce el  ingreso 
percibido de fuente de riqueza en territorio nacional ,  en cuyo caso si  
dicha persona jurídica es residente en algún lugar con Convenio podrá 
aplicar los beneficios que del  mismo se originen.   En este caso,  como 
dicho criterio de transparencia surge de la aplicación de la propia Ley 
del  Impuesto sobre la  Renta,  no es necesario atender a lo dispuesto en el  
Convenio,  ya que este no podrá otorgar más beneficio que lo que prevé 
la propia Ley.  
 
Por otro lado,  el  problema se debe de centrar en aquellas entidades que 
crean personalidad jurídica,  pero que son transparentes para efectos del  
impuesto sobre la  renta.  
 
Dichas entidades para efectos del  Convenio,  no pueden ser consideradas 
como residentes en el  otro Estado contratante,  toda vez que de 
conformidad con el  art ículo 4 de todos los Convenios que México t iene 
celebrados,  se considera residente de un Estado contratante toda 
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persona que en virtud de la  legislación de este Estado esté sujeta a 
imposición en él  por razón de su domicil io,  residencia,  sede de 
dirección o cualquier otro criterio de naturaleza análoga.  
 
En consecuencia,  al  no estar  sujetas a imposición las entidades 
transparentes,  las  mismas no pueden considerarse como residentes en 
un estado para efectos del  Convenio.  
 
Lo anterior t iene serias complicaciones,  ya que de percibir  ingresos un 
residente en un Estado contratante a través de una persona que sea 
transparente,  tendrá la  consecuencia que México,  al  no poder ver a 
través de la  misma la gravará de conformidad con las disposiciones de 
la  Ley del  Impuesto sobre la  Renta,  s in que le  sean aplicables los 
beneficios de los Convenios.    
 
Ahora bien,  ya entrando al  anális is  de determinados Convenios,  
tenemos algunos que reconociendo dicha problemática han establecido 
disposiciones específ icas en sus protocolos en aras de revertir  dicho 
efecto nocivo que produce la aplicación del  art ículo 4 del  Convenio.  
 
Estos Convenios,  le jos de validar la  transparencia f iscal  de las 
entidades,  procuran darle residencia a las  mismas,  esto es,  más en el  
sentido de reconocer que efectivamente son personas y como tales 
t ienen la obligación de tr ibutar.    
 
Así  las  cosas,  dichos Convenios señalan que una asociación 
(partnership) ,  sucesión o f ideicomiso ( trust )  se considera residente de un 
Estado Contratante sólo en la medida en que las rentas que obtenga 
estén sujetas a imposición en este Estado como rentas de un residente,  
ya sea como rentas de la  asociación,  sucesión o f ideicomiso,  o de sus 
asociados o beneficiarios.  
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Esta disposición esta incluida en el  párrafo 2,  inciso b)  del  Convenio 
para evitar  la  doble imposición celebrado con los Estados Unidos de 
América,  en el  protocolo del  Convenio con Suecia,  en el  protocolo del  
Convenio con Singapur (en este caso la  definición de residente del  
art ículo 4,  es  l igeramente diversa) ,  párrafo 2,  inciso a)  del  protocolo del  
Convenio con Dinamarca,  y párrafo 1 del  protocolo del  Convenio con 
Israel .  
 
Como claramente se puede apreciar  de las disposiciones mencionadas,  
la  intención de las mismas es otorgar residencia a esa persona jurídica 
que no tr ibuta en el  otro estado,  no es la  intención de dichas 
disposiciones otorgar transparencia a las  mismas.  
 
Es importante mencionar que los supuestos a los que se ref ieren 
normalmente los Convenios citados,  son a las asociaciones 
(partnerships ) ,  sucesiones o f ideicomisos ( trusts ) ,  pero en algunas 
ocasiones,  atendiendo a criterios de buena fe,  y en casos en los que 
queda debidamente acreditada la misma,  ha sido ampliado a otros 
supuestos no mencionados expresamente,  como lo son,  corporaciones o 
sociedades.   Es relevante hacer mención,  por la  importancia corporativa 
que t iene,  el  caso de la  Limited Liabi l i ty  Company  (LLC) constituida bajo 
la  legislación de los Estados Unidos de América y que ha optado por 
tratarse como transparente,  caso en el  cual ,  es  procedente aplicar para 
la  misma las disposición contenida en el  párrafo 2 del  protocolo del  
Convenio relativo.   
 
Ahora bien,  respecto de los demás Convenios,  en los cuales no se ha 
tomado alguna providencia especial  y que siguen la suerte del  Modelo 
de Convenio de la Organización para la  Cooperación y Desarrollo 
Económico (OCDE),  en materia de transparencia f iscal ,  el  problema ha 
sido mayor,  negándose en la mayoría de los casos los beneficios de los 
tratados a dichas personas jurídicas.  
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En virtud de lo anterior,  y tomando en consideración la gran 
trascendencia que la  problemática t iene,  ya que las f iguras 
transparentes cada vez t iene una mayor aplicación práctica,  el  Comité 
de Asuntos Fiscales de la  OCDE se avocó a su estudio,  y emitió el  
documento conocido como el  “Reporte de las Partnerships”,  los 
resultados de ese reporte se incluyeron en la actualización para el  2000 
de los Comentarios al  Modelo de Convenio de la  OCDE. 
 
La referencia a las  partnerships   es  obligada,  toda vez que dicha entidad 
es el  principal  e jemplo de esas f iguras que si  bien crean personalidad 
jurídica,  en la  mayoría de los casos t ienen tratamiento de entidades 
transparentes,  reconociendo sus participantes los ingresos que perciben.  
 
Los comentarios que se incluyeron en relación con lo anterior,  fueron 
los siguientes ( la  versión original  se encuentra en idioma ingles y la  
presente es una traducción l ibre.   Partnership fue traducida por 
asociación):  
 
En relación al  art ículo 1,  se incluyeron los párrafos 6 hasta el  6 .7 ,  
asimismo, en el  párrafo 27.1 Francia formula observaciones en relación 
al  tema y en el  párrafo 27.2,  Portugal  también lo hace.  
 

6 .  La  r e l a c i ón  ent r e  l o s  d e r e chos  de  una  a soc i ac i ón  para  gozar  de   l o s  
b ene f i c i o s  de  un  Conven io  f i s ca l  y  l o s  d e r echos  de  l o s  s oc i o s  susc i t an  
d ive r sos  cues t i onamientos .  
 
6 .1  Un aspec to ,  e s  e l  e f e c t o  que  puede  surg i r  d e  l a  ap l i cac i ón  de  l a s  
d i spos i c i ones  d e  un  Conven io  a  una  a soc i ac i ón  en  l a  impos i c i ón ,  en  l o s  
s oc i o s .  Cuando  una  a soc i ac i ón  e s  t ra tada  como  r e s ident e  de  un  Es tado  
Contra tante ,  l a s  d i spos i c i ones  de l  Conven io  que  r e s t r in jan  e l  d e r e cho  de  
gravar  a l  o t ro  Es tado  Contra tant e  a  l a  a soc i ac i ón  en  su  ingre so ,  a l  o t ro  
Es tado  Contra tant e ,  no  l e  r e s t r ingen  e l  d e r e cho  de  gravar  a  l o s  s oc i o s ,  
qu i enes  son  sus  prop io s  r e s ident e s  en  l a  par t e  d e  ingre so  de  l a  a soc i ac i ón .  
A lgunos  Es tados  podr í an  de s ear  inc lu i r  en  sus  prop io s  conven ios ,  una  
d i spos i c i ón  que  con f i rme  expre samente  a l  o t ro  Es tado  Contra tant e ,  e l  
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derecho  de  gravar  soc i o s  r e s ident e s  en  l a  par t e  d e l  ingre so  de  l a  a soc i ac i ón  
que  s ea  t ra tada  como  un  r e s ident e  de l  o t ro  Es tado .  
 
6 .2  Otro  a spec to ,  e s  e l  e f e c to  que  t i enen  l a s  d i spos i c i ones  de l  Conven io  en  e l  
d e r e cho  de  gravar  de  un  Es tado  Contra tant e ,  e l  impues to  sobr e  l a  r en ta  que  
provenga  de  su  t e r r i t o r i o ,  cuando  l a  autor i zac i ón  de  l o s  b ene f i c i o s  d e  uno  o  
más  Conven ios  e s  d i f e r ent e  para  l o s  s oc i o s  y  para  l a  a soc i ac i ón .   Cuando ,  
por  e j emplo ,  e l  Es tado  de  l a  fuent e  t ra ta  a  una  a soc i ac i ón  como  f i s ca lmente  
t ransparent e  y  por  l o  t anto  grava  a  l o s  s oc i o s  en  l a  par t e  d e  su  ingre so  de  l a  
a soc i ac i ón ,  e l  s o c i o  que  s ea  r e s ident e  de  un  Es tado  que  grave ,  a  l a s  
a soc i ac i ones  como  compañías ,  no  podrá  d emandar  l o s  b ene f i c i o s  d e l  
Conven io  en t r e  l o s  dos  Es tados  con  r e spec to  a  l a  par t e  d e l  ingre so  de  l a  
a soc i ac i ón  que  e l  Es tado  de  l a  fuent e  grave  en  sus  manos ,  t oda  vez  que  d i cho  
ingreso ,  a s ignado  a  l a  p e r sona  demandando  l o s  b ene f i c i o s  de l  Conven io  ba j o  
l a s  l eye s  de l  Es tado  de  l a  fuent e ,  no  e s tá  a s ignado  s imi l a rmente  con  e l  
p ropós i t o  de  de t e rminar  l a  r e sponsab i l id ad  de  gravar  en  d i cho  concep to  de  
ingre so  en  e l  Es tado  de  l a  r e s idenc ia  de  d i cha  pe r sona .  
 
6 .3  Los  r e su l t ados  de sc r i t o s  en  e l  pár ra f o  p r ec edent e  debe rán  ob t ener  
aunque ,  por  mate r i a  d e  l a  l ey  domés t i ca  de l  Es tado  de  l a  fuent e ,  que  l a  
a soc i ac i ón  no  s e rá  cons ide rada  como  t ransparent e  para  e f e c to s  f i s ca l e s ,  s ino  
como  un  ent e  gravab l e  s eparado  a  qu i en  s e  a t r i bu i rá  e l  ingre so ,  t omando  en  
cuenta  que  l a  a soc i ac i ón  no  e s ta  a c tua lmente  cons ide rada  como  r e s ident e  de l  
Es tado  de  l a  fuent e .   Es ta  conc lus i ón  s e  fundamenta  en  e l  p r inc ip i o  que  e l  
Es tado  de  l a  fuent e  deberá  cons ide rar ,  c omo  par t e  d e l  c ont ex to  r ea l  en  que  e l  
Conven io  s e rá  ap l i cado ,  l a  f o rma  en  que  un  concep to  de  ingre so ,  que  emana  
en  su  jur i sd i c c i ón ,  e s  t ra tado  en  l a  jur i sd i c c i ón  de  l a  p e r sona  que  demanda  
l o s  b ene f i c i o s  d e l  Conven io  como  r e s ident e .   Para  Es tados  que  no  puedan  
acordar  con  e s ta  in t e rpre tac i ón  de l  Ar t í cu lo ,  e s  pos ib l e  que  e s tab l ezcan  para  
e s t e  r e su l t ado ,  una  d i spos i c i ón  e spec i a l  que  pueda  ev i t a r  l a  pos ib l e  
r e su l t ant e  dob l e  impos i c i ón  en  donde  e l  ingre so  de  l a  a soc i ac i ón  e s  a s ignado  
d i f e r ent e  por  l o s  dos  Es tados .  
 
 
6 .4  Cuando ,  como  s e  d e sc r i b e  en  e l  pár ra f o  6 .2 ,  e l  ingre so  a  “ f lu ido  a  t ravés  
de”  una  a soc i ac i ón  t ransparent e  a  l o s  s oc i o s  que  son  su j e to s  de  gravamen  en  
d i cho  ingre so ,  en  e l  Es tado  de  su  r e s idenc ia ,  en tonces  e l  ingre so  e s  v i s t o  
aprop iadamente  como  “pagado”  a  l o s  s oc i o s ,  ya  que  son  a  é s t o s  y  no  a  l a  
a soc i ac i ón  a  l o s  que  s e  l e s  a t r i buye  e l  ingre so  para  e f e c to s  de  de t e rminar  su  
ob l igac i ón  de  pago  de  impues to  en  e l  Es tado  de  l a  r e s idenc ia .  Los  soc i o s ,  en  
e s ta s  c i r cuns tanc ia s ,  s a t i s f a c en  l a  cond i c i ón ,  impues ta  en  d ive r sos  
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Art í cu lo s ,  que  e l  ingre so  en  cues t i ón  e s  “pagado  a  un  r e s ident e  de l  o t ro  
Es tado  Contra tant e” .  As imismo ,  e l  r equ i s i t o  impues to  por  a lgunos  o t ros  
Ar t í cu lo s ,  que  l o s  ingre sos  o  l a s  gananc ia s  “der ivadas  de  un  r e s ident e  de l  
o t ro  Es tado  Contra tant e”  s e  cumplen  en  l a s  c i r cuns tanc ia s  ant e s  de sc r i t a s .   
Es ta  in t e rpre tac i ón  ev i t a r  negar  l o s  b ene f i c i o s  d e  l o s  Conven ios  f i s ca l e s  a l  
ingre so  de  una  a soc i ac i ón  en  bas e  a  que  n i  l a  a soc i ac i ón ,  porque  no  e s  un  
r e s ident e ,  n i  l o s  s oc i o s ,  porque  e l  ingre so  no  e s  d i r e c tamente  pagado  a  e l l o s  
o  d e r iva  d i r e c tamente  de  e l l o s ,  puedan  demandar  l o s  b ene f i c i o s  d e l  Conven io  
con  r e spec to  a  d i cho  ingre so .  Se  s igue  de l  p r inc ip i o  d i s cut ido  en  e l  pár ra f o  
6 .3 ,  l a s  cond i c i ones  de  que  e l  ingre so  e s  pagado ,  o  d e r ivado  de ,  un  r e s ident e  
debe  s e r  cons ide rado  como  sa t i s f e cho ,  aunque ,  c omo  mate r i a  d e  l ey  domés t i ca  
de l  Es tado  de  l a  fuent e ,  l a  a soc i ac i ón  no  s ea  cons ide rada  como  t ransparent e  
para  e f e c to s  f i s ca l e s ,  t oda  vez  que  l a  a soc i ac i ón  r ea lmente  no  s e  cons idera  
como  r e s ident e  d e l  Es tado  de  l a  fuent e .  
 
6 .5  Casos  de  a soc i ac i ón  invo lucrando  t r e s  Es tados ,  p l ant ea  prob l emas  
d i f í c i l e s  con  r e spec to  a  l a  d e t e rminac ión  de l  d e r e cho  para  l o s  b ene f i c i o s  de  
Conven ios .   S in  embargo ,  muchos  prob l emas  podr í an  r e so lve r s e  a  t ravés  de  
l a  ap l i cac ión  de  l o s  p r inc ip io s  d e s c r i t o s  en  l o s  pár ra fo s  6 .2  a  6 .4 .   Cuando  
un  soc i o  e s  r e s ident e  de  un  Es tado ,  l a  a soc i ac i ón  e s  e s t ab l e c ida  en  o t ro  
Es tado  y  l o s  ingre sos  de  l a s  par t e s  s oc i a l e s  d e  l a  a soc i ac i ón  prov i enen  de  un  
t e r c e r  Es tado ,  en tonces  e l  s o c i o  puede  demandar  l o s  b ene f i c i o s  d e l  Conven io  
en t r e  e l  Es tado  de  su  r e s idenc ia  y  e l  Es tado  de  l a  fuent e  de l  ingre so ,  en  l a  
med ida  en  que  e l  ingre so  de  l a  a soc i ac i ón  s ea  a t r i bu ido  a  d i cho  soc i o  para  
e f e c to s  f i s ca l e s  en  e l  Es tado  de  su  r e s idenc ia .  S i ,  en  ad i c i ón ,  l a  a soc i ac i ón  e s  
g ravada  como  un  r e s ident e  de l  Es tado  en  donde  s e  encuentra  e s t ab l e c ida ,  
en tonces  l a  a soc i ac i ón  puede ,  por  s í  mi sma ,  so l i c i t a r  l o s  b ene f i c i o s  de l  
Conven io  en t r e  e l  Es tado  en  donde  e s t á  e s t ab l e c ida  y  e l  Es tado  de  l a  fuent e .   
En  e l  c a so  en  que  ex i s t an  “dob l e s  b ene f i c i o s” ,  e l  Es tado  de  l a  fuent e  no  
podrá  gravar  cuando  cua lqu i e ra  de  l o s  t é rminos  s ea  incons i s t en t e  en  
cua lqu i e r  Conven io  ap l i cab l e ,  por  l o  que ,  cuando  s e  d i spongan  d i f e r ent e s  
t a sas  en  ambos  Conven ios ,  ap l i ca rá  l a  t a sa  más  ba j a .   S in  embargo ,  l o s  
Es tados  Contra tant e s  podrán  cons ide rar  d i spos i c i ones  e spec i a l e s  que  
mane j en  l a  admin i s t rac i ón  de  l o s  b ene f i c i o s  de  l o s  Conven ios ,  en  s i tuac i ones  
s imi l a r e s ,  para  que  l a  a soc i ac i ón  pueda  so l i c i t a r   b ene f i c i o s  pe ro  l o s  soc i o s  
no  podrán  so l i c i t a r  ambos  b ene f i c i o s .   Dichas  d i spos i c i ones  podr ían  a s egurar  
una  admin i s t rac i ón  aprop iada  y  s imp l i f i c ada  en  e l  o t o rgamiento  d e  
b ene f i c i o s .   No  ex i s t i r án  bene f i c i o s ,  ba j o  e l  Conven io  en t r e  e l  Es tado  en  que  
l a  a soc i ac i ón  e s tá  cons t i tu ida  y  e l  Es tado  de  l a  fuent e ,  s i  l a  a soc i ac i ón  e s  
cons ide rada  t ransparent e  para  e f e c t os  f i s ca l e s  en  e l  Es tado  en  donde  s e  
encuentra  e s tab l e c ida .   As imismo ,  no  ex i s t i r án  bene f i c i o s  ba j o  e l  Conven io  
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ent r e  e l  Es tado  de  l a  r e s idenc ia  de l  s o c i o  y  e l  Es tado  de  l a  fuent e ,  s i  e l  
ingre so  de  l a  a soc i ac i ón  no  s e  a t r i buye  a  d i cho  soc i o ,  ba j o  l a  l ey  de l  Es tado  
de  l a  r e s idenc ia .  S i  l a  a soc i ac i ón  e s  cons iderada  como  f i s ca lmente  
t ransparent e  en  e l  Es tado  en  que  e s t á  e s t ab l e c ida  y  e l  ingre so  de  l a  
a soc i ac i ón  no  s e  a t r i buye  a l  s oc i o ,  ba j o  l a  l ey  de l  Es tado  de  l a  r e s idenc ia  de l  
s oc i o ,  e l  Es tado  de  l a  fuent e  podrá  gravar  e l  ingre so  de  l a  a soc i ac i ón  
a t r i bu ib l e  a l  s oc i o  s in  r e s t r i c c i ón  a lguna .  
 
6 .6  Las  d i f e r enc ia s  en  l a  f o rma  en  que  l o s  pa í s e s  ap l i quen  l o s  en foques  
f i s ca lmente  t ransparent e s  podrán  c r ear  o t ras  d i f i cu l t ades  para  l a  ap l i cac i ón  
de  l o s  Conven ios .  Cuando  un  Es tado  cons ide r e  que  una  a soc i ac i ón  no  
ca l i f i c a  como  r e s ident e  para  un  Es tado  Contra tant e  porque  no  e s  su j e to  de l  
impues to  y  l o s  s oc i o s  s on  su j e to s  de l  impues to  en  su  Es tado  de  r e s idenc ia  en  
l a  par t e  d e l  ingre so  de  l a  a soc i ac i ón ,  s e  e spera  que  e l  Es tado  ap l i que  l a s  
d i spos i c i ones  de l  Conven io  como  s i  l o s  s oc i o s  hub i e ran  ganado  e l  ingre so  
d i r e c tamente ,  para  que  l a  c l a s i f i c ac i ón  de l  ingre so  para  e f e c to s  de  l a s  r eg la s  
d e  a t r i buc ión  de  l o s  Ar t í cu lo  6  a  21  no  s e  mod i f i quen  por  e l  h e cho  d e  que  e l  
ingre so  f luye  a  t ravés  de  l a  a soc i ac i ón .  Podrán  surg i r  d i f i cu l t ades ,  s in  
embargo ,  en  l a  ap l i cac i ón  de  l a s  d i spos i c i ones  que  s e  r e f i e ran  a  l a s  
a c t iv idades  de l  c ont r ibuyente ,  l a  na tura l eza  de l  c ont r ibuyente ,  a s í  c omo  en  
l a  r e l a c i ón  en t r e  e l  c ont r ibuyente  y  o t ra  par t e  en  una  t ransacc i ón .   A lgunas  
d e  e s ta s  d i f i cu l t ades  s e  d i s cut en  en  l o s  párra f o s  19 .1  d e  l o s  Comentar i o s  a l  
Ar t í cu lo  5  y  en  l o s  pár ra fo s  6 .1  y  6 .2  d e  l o s  Comentar io s  a l  Ar t í cu lo  15 .  
 
6 .7  F ina lmente ,  un  número  d e  d i f i cu l t ades  surgen  cuando  l o s  Es tados  
Contra tant e s  ap l i can  d i s t in tas  r eg la s  de l  Conven io ,  a l  ingre so  de r ivado  de  
una  a soc i ac i ón  o  de  sus  soc i o s ,  d epend i endo  de  l a s  l eye s  domés t i ca s  de  
d i chos  Es tados  o  su  in t e rpre tac i ón  de  l a s  d i spos i c i ones  de l  Conven io  o  de  l o s  
h echos  impor tante s .  Es tas  d i f i cu l t ades  s e  r e l a c i onan  con  e l  a sunto  d e  
con f l i c t o  d e  c l a s i f i c ac i ón ,  que  s e  t ra ta  en  l o s  párra f o s  32 .1  f f .  y  56 .1  f f .  d e  
l o s  Comentar i o s  a l  Ar t í cu lo  23 .  
 
27 .2  Franc ia  ha  mani f e s t ado  un  número  de  r e s e rvas  en  e l  r epor t e  d e  “La  
Ap l i cac i ón  de l  Mode lo  d e  Conven io  F i s ca l  d e  l a  OCDE a  Asoc iac i ones” .   En  
par t i cu la r ,  Franc ia  no  e s t á  de  a cuerdo  con  l a  in t e rpre tac i ón  propues ta  en  l o s  
pár ra f o s  5  y  6  menc ionados  r e f e r ent e s  a  que  s i  a  una  a soc i ac i ón  s e  l e  n i egan  
l o s  b ene f i c i o s  de  l o s  conven ios  f i s ca l e s ,  sus  miembros  son  t i tu la r e s  de  l o s  
b ene f i c i o s  d e  l o s  conven ios  f i s ca l e s  en  l o s  que  ha  par t i c ipado  e l  Es tado  de  su  
r e s idenc ia .  Franc ia  c r e e  que  e s t e  r e su l t ado  e s  pos ib l e ,  ún i camente ,  a  c i e r t a  
d imens ión ,  s i  l a s  d i spos i c i ones  para  d i cho  e f e c to  son  inc lu idas  en  e l  
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conven io  a cordado  con  e l  Es tado  en  donde  s e  encuentra  s i tuada  l a  
a soc i ac i ón .  
 
27 .3  Por tuga l ,  en  donde  t odas  l a s  a soc i ac i ones  son  gravadas  como  ta l e s ,  ha  
expre sado  una  s e r i e  d e  r e s e rvas  en  e l  r epor t e  d e  “La  Ap l i cac i ón  de l  Mode lo  
de  Conven io  F i s ca l  d e  l a  OCDE a  Asoc iac i ones”  y  cons ide ra  que  l a s  
s o luc i ones  propues ta s  en  d i cho  r epor t e  d eben  s e r  incorporadas  en  
d i spos i c i ones  e spec i a l e s  que  ún i camente  s ean  ap l i cab l e s  cuando  s e  inc luyan  
en  conven ios  f i s ca l e s .   Es t e  e s  e l  c a so ,  por  e j emplo ,  d e l  t r a tamiento  de  l a  
s i tuac i ón  de  soc i o s  o  a soc i ac i ones  –  un  concep to  que  e s  cons ide rab l emente  
conoc ido  dado  a  l a  d i f e r enc ia s  en t r e  l o s  Es tados  –  que  son  f i s ca lmente  
t ransparent e s ,  inc luyendo  l a  s i tuac i ón  cuando  s e  ins e r ta  un  t e r c e r  Es tado ,  
en t r e  e l  Es tado  de  l a  fuent e  y  e l  Es tado  de  l a  r e s idenc ia  de  l o s  s oc i o s .   Las  
d i f i cu l t ades  admin i s t ra t ivas  que  r e su l t an  de  a lgunas  de  l a s  s o luc i ones  
propues ta s  deben  cons ide rar s e ,  c omo  s e  ind i ca  en  e l  r epor t e  mismo ,  en  
a lgunos  ca sos .  

 
Asimismo, en los comentarios al  artículo 4 se añade el  párrafo 8.4,  y en 
el  párrafo 29 Francia hace una reserva a dicho régimen.   Expresamente 
señalan los mismos:  

 
8 .4  Cuando  un  Es tado  no  cons ide r e  a  una  a soc i ac i ón  para  f ine s  f i s ca l e s  y  l a  
t ra t e  como  f i s ca lmente  t ransparent e ,  g rav ando  a  sus  soc i o s  en  su  ingreso  por  
su  par t e  s oc i a l ,  l a  a soc i ac i ón  por  s í  mi sma ,  no  e s  su j e ta  de  impues to  y  no  
podrá ,  por  l o  t anto ,  s e r  cons ide rada  como  r e s ident e  d e  d i cho  Es tado .   En  t a l  
c a so ,  dado  que  e l  ingre so  de  l a  a soc i ac i ón  f luye  hac i a  l o s  s oc i o s  ba j o  l a  l ey  
domés t i ca  de  d i cho  Es tado ,  l o s  s oc i o s  s on  l a s  p e r sonas  que  son  su j e ta s  a  s e r  
g ravados  por  ingre so  y  por  l o  t anto  son  l a s  p e r sonas  aprop iadas  para  
so l i c i t a r  l o s  b ene f i c i o s  de  l o s  conven ios  a cordados  por  l o s  Es tados  de  l o s  que  
son  r e s ident e s .  Es t e  s egundo  r e su l t ado  s e rá  a l canzado  aun  s i ,  ba j o  l a  l ey  
domés t i ca  de l  Es tado  de  l a  fuent e ,  e l  ingre so  e s  a t r i bu ido  a  una  a soc i ac i ón  
que  e s  t ra tada  como  una  en t idad  gravab l e  s eparada .   Para  l o s  Es tados  que  no  
pud i e ron  acordar  con  e s ta  in t e rpre tac i ón  de l  Ar t í cu lo ,  s e r í a  pos ib l e  p rovee r  
para  e s t e  r e su l t ado  en  una  d i spos i c i ón  e spec i a l  que  ev i t a r í a  l a  pos ib l e  dob l e  
t r i butac i ón  en  donde  e l  ingre so  de  l a  a soc i ac i ón  e s t é  cons ide rado  
d i f e r ent emente  s i tuado  para  l o s  dos  Es tados .  
 
29 .  Franc ia  no  e s tá  de  a cuerdo  con  e l  p r inc ip i o  genera l  d e  a cuerdo  con  e l  
cua l  e l  impues to  a  ca rgo  de  una  a soc i ac i ón  s e  d e t e rmina  en  bas e  a  l a s  
ca rac t e r í s t i ca s  pe r sona l e s  d e  l o s  s oc i o s ,  e s t o s  soc i o s  son  t i tu la r e s  de  l o s  
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bene f i c i o s  d e  l o s  conven ios  f i s ca l e s  en  l o s  que  han  par t i c ipado  l o s  Es tados  de  
l o s  que  son  r e s ident e s ,  en  cuanto  a l  ingre so  que  “ f luye  a  t ravés  de”  l a  
a soc i ac i ón .   Ba jo  l a  l ey  domés t i ca  f r ancesa ,  una  a soc i ac i ón  e s  su j e ta  de  
gravamen  aunque ,  t é cn i camente ,  d i cho  impues to  s e  r e caude  de  l o s  s oc i o s :   
r azón  por  l a  cua l ,  Franc ia  s e  r e s e rva  e l  d e r e cho  de  enmendar  e l  Ar t í cu lo  en  
sus  conven ios  f i s ca l e s  para  e f e c to s  d e  e spec i f i c a r  que  l a s  a soc i ac i ones  
f r ancesas  deben  s e r  cons ide radas  como  r e s ident e s  de  Franc ia  en  v i s t a  de  sus  
ca rac t e r í s t i ca s  l ega l e s  y  f i s ca l e s .  

 
De los comentarios anteriores esencialmente se desprende que cuando 
se tenga una entidad transparente como lo es la  partnership ,  e l  Estado de 
la  fuente no debe gravarla y mirar a través de el la  para gravar a sus 
asociados o partners ,  caso en el  cual  estos últ imos t iene todo el  derecho 
de hacer valer  los beneficios de los Convenios que tengan celebrados 
sus países de residencia con el  país  de la  fuente.   Asimismo dicho 
tratamiento deja entrever que algunos países por virtud de sus 
disposiciones f iscales no podrán acogerse a estas disposiciones.   
 
El  últ imo es el  caso de México,  que considera,  como Francia,  que sus 
disposiciones f iscales no le  permiten ver transparente a una partnership ,  
que es persona jurídica y que es precisamente el la ,  quien causa el  
impuesto sobre la  renta por los ingresos que percibe de fuente de 
riqueza en territorio nacional .  
 
En consecuencia,  en estos casos al  ser  personas morales y no ser 
residentes en un Estado con el  que México tenga celebrado un 
Convenio,  por no ser sujetos a imposición en el  mismo, las  partnerships 
no tendrán derecho a los beneficios de los convenios internacionales,  
causándose el  impuesto sobre la  renta,  solamente con la Ley que lo 
regula.  
 
I I I .  Entidades transparentes en Territorio con Régimen Fiscal  Preferente.  
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Finalmente,  es  importante mencionar lo dispuesto en el  art ículo 205 de 
la  Ley del  Impuesto sobre la  Renta que t iene un supuesto específ ico 
para aquellos ingresos que son pagados a entidades,  que inclusive 
cuando pudiesen no ser personas jurídicas,  causan el  impuesto sobre la  
renta en términos de dicho art ículo.   
 
En efecto,  el  art ículo 205 de la  Ley del  Impuesto sobre la  Renta,  señala 
expresamente lo siguiente:  
 

“Tratándose  de  ingresos  gravados  por  es te  T í tu lo ,  perc ib idos  por  
personas ,  ent idades  que  se  cons ideren  personas  mora les  para  f ines  
impos i t ivos  en  su  lugar  de  res idenc ia  o  que  se  cons ideren  
t ransparentes  en  los  mismos  o  cua lquier  o t ra  f igura  jur íd ica  c reada  o  
const i tu ida  de  acuerdo  a l  derecho  extran jero ,  ubicados  en  un  terr i tor io  
con  rég imen f i sca l  pre ferente ,  es tarán  su je tos  a  una  re tenc ión  a  la  tasa  
de l  40% sobre  d ichos  ingresos ,  s in  deducc ión  a lguna ,  en  lugar  de  lo  
previs to  en  las  demás  d ispos ic iones  de l  presente  T í tu lo .   E l  impues to  a  
que  se  re f iere  es te  ar t í cu lo  se  pagará  mediante  re tenc ión  cuando quien  
e fec túe  e l  pago  sea  res idente  en  México  o  res idente  en  e l  ex t ran jero  
con  es tab lec imiento  permanente  en  e l  pa ís .  
 
Lo  es tab lec ido  en  e l  párra fo  anter ior  no  será  apl i cab le  a  los  ingresos  
por  concepto  de  d iv idendos  y  gananc ias  d is t r ibuidas  por  personas  
mora les  o ,  in tereses  pagados  a  res identes  en  e l  ex t ran jero ,  que  se  
der iven  de  la  co locac ión  de  t í tu los  a  que  se  re f ie re  e l  a r t í cu lo  9 º .  De  
es ta  Ley ,  as í  como los  t í tu los  co locados  en  e l  ex t ran jero ,  previs tos  en  
e l  a r t í cu lo  195  de  la  misma Ley  e  ingresos  previs tos  por  e l  a r t í cu lo  196  
de  la  c i tada  Ley ,  en  cuyo  caso  es tarán  a  lo  d ispues to  por  los  ar t í cu los  
193 ,  195  f racc ión  I  I I  y  196  de  es ta  Ley ,  según corresponda  ,  s i empre  
que  se  cumpla  con  los  requis i tos  en  d ichas  d ispos ic iones .”  

 
Es importante destacar que el  primer párrafo de este art ículo se refiere 
a entidades que se consideren transparentes,  es  una disposición en 
donde se hace referencia expresa a la  palabra transparencia.   
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El art ículo en comento expone un régimen excepcional ,  en el  que no 
importa quien o que reciba los ingresos,  de todas formas se gravan,  en 
estos casos merced a la  f igura de la  f icción legal ,  se gravan inclusive 
sujetos que no son personas jurídicas para efectos de otras leyes,  pero 
que en el  caso concreto son sujetos del  impuesto sobre la  renta.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


